
Pagina 1 di 3 

 
 

Ente Terre Regionali Toscane 
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
DIREZIONE 

 
Decreto n. 86 del 19 ottobre 2018  

 
 

 

Oggetto: L.R. 80/12 art. 3 - Banca della terra. Approvazione dello schema di Protocollo d'intesa per la 

promozione e la valorizzazione dei territori e della cultura dell'olio extra-vergine di oliva della Regione 

Toscana e mandato al Direttore per la firma. 

 

 
Allegati da pubblicare:   
 
Allegato A “Schema di Protocollo d'intesa per la promozione e la valorizzazione dei territori e della 
cultura dell'olio extra-vergine di oliva della Regione Toscana”; 
 

 
Dirigente responsabile: Claudio Del Re  
 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca data degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane 
 
 



Pagina 2 di 3 

 
IL DIRETTORE 

  
 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’ente Azienda regionale 
agricola di Alberese in ente Terre regionali Toscane. Modifiche alla l.r. n. 39/2000, alla l.r. n. 
77/2004 e alla l.r. n. 24/2000”;  
  
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 19 Marzo 2013, n. 46 “Ente Terre regionali 
toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 
Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane;  
  
Richiamato l’art. 3 della l.r. 80/2012 che istituisce la “Banca della Terra” con l’obiettivo di 
valorizzare i terreni pubblici e privati attraverso il loro uso produttivo; 
 
Ricordato che la Banca della Terra contiene un inventario completo e aggiornato dell'offerta dei 
terreni e delle aziende agricole di proprietà pubblica e privata disponibili per operazioni di affitto o 
di concessione;   
 
Richiamate le Direttive ad Ente Terre regionali toscane per la predisposizione del piano delle 
attività per l'annualità 2018, di cui alla Delib GR 1498/2017 ed il successivo Piano delle attività per 
l’anno 2018 e per il triennio 2018-2020, di cui alla Delibera di Giunta Regionale 418/2018 che, 
considerate le difficoltà dei Comuni Toscani di dare attuazione al DPGR  13/R/2014, dà indicazioni 
ad ENTE TERRE di attivare ulteriori forme di coinvolgimento dei Comuni al fine di individuare 
percorsi alternativi a quelli definiti dal DPGR 13/R/2014 stesso, anche proponendone eventuali 
modifiche; 
 
Ritenuto che tali percorsi alternativi possano essere verificati attraverso una collaborazione 
dell’Ente a progetti pilota inerenti il recupero degli oliveti abbandonati promossi dalle 
Amministrazioni comunali toscane aderenti alla Associazione Nazionale Città dell’Olio; 
 
Considerato che l’associazione nazionale Città dell’olio, fondata nel dicembre 1994, riunisce i 
comuni, i GAL (Gruppi di Azione Locale), i Parchi e altri Enti pubblici, siti in territori  
caratterizzati da un’affermata tradizione olivicola connessa a valori di carattere ambientale, storico, 
culturale; 
 
Rilevato che l’associazione nazionale Città dell’olio ha tra i suoi compiti principali quello di 
divulgare la cultura dell’olivo e dell’olio di oliva di qualità, tutelare e promuovere l’ambiente e il 
paesaggio olivicolo, diffondere la storia dell’olivicoltura, contribuire alla diffusione della 
conoscenza  delle denominazioni di origine presso il consumatore, organizzare eventi, attuare 
strategie di comunicazione e di marketing mirate alla conoscenza del grande patrimonio olivicolo 
italiano; 
 
Preso atto altresì che l’associazione nazionale Città dell’olio ha articolazioni a livello locale e che è 
presente anche in Toscana come Coordinamento regionale Città dell’olio Toscana, alla quale 
aderiscono quarantanove comuni toscani; 
 
Preso atto che la Regione Toscana investe da anni in politiche di promozione e valorizzazione delle 
produzioni olivicole regionali, di conoscenza delle produzioni tipiche e della educazione alimentare, 
di conoscenza dei sistemi produttivi e dei prodotti anche a denominazione di origine, tramite 
iniziative, eventi, manifestazioni in Italia e all’estero; 



Pagina 3 di 3 

 
Considerato che l’associazione nazionale Città dell’olio ha proposto alla Regione Toscana di 
avviare forme di collaborazione per la promozione di progetti condivisi finalizzati alla 
valorizzazione e sviluppo della filiera olivicola ed olearia regionale, nonché alla tutela ambientale e 
paesaggistica degli oliveti; 
 
Considerata la grande rilevanza della filiera olivicola ed olearia regionale, non solo dal punto di 
vista produttivo ed economico, ma anche da quello ambientale, paesaggistico, sociale e culturale; 
 
Ritenuto opportuno attivare una collaborazione tra ente Terre regionali toscane, la Regione Toscana 
e l’associazione nazionale Città dell’olio al fine di instaurare forme di collaborazione e di 
coordinamento per la promozione di progetti condivisi rivolti in particolare al recupero di superfici 
a oliveto abbandonate, con l’obiettivo di una rimessa in produzione e di un miglioramento e 
recupero ambientale e paesaggistico; 
 
Richiamata la Delib GR n. 1134 del 15 ottobre 2018, ad oggetto “Approvazione dello schema di 
Protocollo d'intesa per la promozione e la valorizzazione dei territori e della cultura dell'olio extra-
vergine di oliva della Regione Toscana”; 
 
Ritenuto pertanto necessario approvare lo schema di Protocollo d’intesa tra ente Terre regionali 
toscane, Regione Toscana, associazione nazionale Città dell’olio e Coordinamento regionale Città 
dell’olio Toscana, di cui all’allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Preso infine atto che durante il periodo di validità del protocollo d’intesa le parti concordino di 
mantenere aperta l’adesione al protocollo d’intesa medesimo di altri soggetti pubblici e privati che 
perseguono analoghe finalità di sviluppo della filiera olivicola e olearia, nonché di tutela e 
valorizzazione degli oli extra vergini di oliva di qualità certificata, al fine di realizzare opportune 
sinergie e forme di coordinamento fra le iniziative realizzate da ciascuno di tali soggetti, 
aumentando così l’efficacia degli interventi stessi; 
 
Considerato che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio di Ente terre; 
 

 
DECRETA 

  
1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa, lo “Schema di Protocollo d'intesa per la 

promozione e la valorizzazione dei territori e della cultura dell'olio extra-vergine di oliva 
della Regione Toscana” di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di incaricare il Direttore, Dott. Claudio Del Re,  di procedere alla firma del Protocollo in 

rappresentanza  dell’Ente Terre Regionali Toscane. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre 
regionali toscane.  
 

IL DIRETTORE 
        Claudio Del Re 


		2018-10-19T11:34:12+0200
	DEL RE CLAUDIO




